

NAG PARTICIPAÇÕES S/A
CNPJ 07.135.085/0001-64
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas: Submetemos à apreciação de V.Sas as demonstrações contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018. Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais. São Paulo, 30 de abril de 2019. A Diretoria.

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 (Em R\$)

ATIVO	2018	2017	PASSIVO	2018	2017
Ativo Circulante	10.015.734,11	14.569.546,36	Passivo Circulante	11.845.210,90	10.872.733,40
Caixa e Equivalente de Caixa	6.433.682,33	8.793.363,75	Salários, Impostos e Contribuições	34.583,07	74.373,96
Outros Créditos	3.339,41	4.755,50	Dividendos a Pagar	11.449.415,33	10.798.359,44
Impostos a recuperar	4.194,12	1.173,15	Empréstimos	361.212,50	0,00
Dividendos a receber	3.574.518,25	5.770.253,96	Passivo não Circulante	2.520.000,00	0,00
Ativo não Circulante	22.193.263,98	16.765.895,54	Empréstimos	2.520.000,00	0,00
Investimentos	21.958.721,48	16.531.353,04	Patrimônio Líquido	17.843.787,19	20.462.708,50
Particip em outras sociedades	16.247.853,05	16.531.353,04	Capital Social	15.000.000,00	15.000.000,00
Propriedades para Investimentos	5.710.868,43	0,00	Reserva Legal	1.784.122,98	1.728.351,18
Imobilizado	234.542,50	234.542,50	Lucros a Destinar	1.059.664,21	3.734.357,32
TOTAL ATIVO	32.208.998,09	31.335.441,90	TOTAL PASSIVO	32.208.998,09	31.335.441,90

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Em R\$)	2018	2017
Receitas de Equivalência Patrimonial	953.211,10	7.188.971,54
Receitas e Despesas Operacionais	334.982,06	535.830,61
Despesas Administrativas	367.593,55	342.300,21
Despesas Tributárias	24.661,55	17.047,99
Despesas Financeiras	3.432,91	26.135,92
Receitas Financeiras	17.883,94	9.510,10
Outras Receitas (Despesas)	712.786,13	911.804,63
Resultado antes da CSL/IRPJ	1.288.193,16	7.724.802,15
Contribuição Social s/ Lucro Líquido	50.199,03	79.213,09
Resultado antes do IRPJ	1.237.994,13	7.645.589,06
Imposto s/Renda Pessoa Jurídica	122.558,12	201.841,81
Resultado após CSL/IRPJ	1.115.436,01	7.443.747,25
Lucro Líquido do Exercício	1.115.436,01	7.443.747,25

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em R\$)

DISCRIMINAÇÃO	CAPITAL REALIZADO ATUALIZADO	RESERVA LEGAL	RESERVA DE LUCROS	LUCROS PREJUÍZOS ACUMULADOS	TOTAL
Saldos em 31 de Dezembro de 2017	15.000.000,00	1.728.351,18	0,00	3.734.357,32	20.462.708,50
Dividendos distribuídos				-3.734.357,32	-3.734.357,32
Lucro Líquido do Exercício				1.115.436,01	1.115.436,01
Reserva Legal		55.771,80		-55.771,80	0,00
Saldos em 31 de Dezembro de 2018	15.000.000,00	1.784.122,98	0,00	1.059.664,21	17.843.787,19

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1. Contexto Operacional - A empresa tem por objeto a participação em outras sociedades. **2. Apresentação das Demonstrações Financeiras** - As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, abrangendo a legislação societária brasileira, os Pronunciamentos, Orientações e Interpretações emitidos pelo CPC – Comitê de Pronunciamentos Contábeis, aplicáveis ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018. **3. Resumo das principais práticas contábeis:** **3.1 Apuração de Resultado** - O resultado é apurado pelo regime de competência. **3.2 Caixa e Equivalente de caixa** - Compreendem dinheiro em caixa e saldos mantidos em contas bancárias. **3.3 Investimentos** - O valor de R\$ 16.247.853,05 refere-se a investimentos em empresas avaliados pelo método de equivalência patrimonial. **3.4 Imobilizado** - Registrado ao custo de aquisição, formação ou construção. **3.5 Debêntures** - Em fevereiro de 2006 ocorreu a 1ª emissão particular de debêntures, foram emitidas 2.569.200 debêntures conversíveis em ações nominativas e subordinadas, ao valor unitário de R\$ 1,00, totalizando R\$. 2.569.200,00 com vencimento em 24 de fevereiro de 2026, base de remuneração de 3% dos lucros líquidos anuais distribuíveis. Do total da 1ª emissão de debêntures foi vertido o valor de R\$ 1.449.429,30 conforme Protocolo de Cisão parcial celebrado em 31/10/2007. Em novembro de 2009 ocorreu a 2ª emissão particular de debêntures, foram emitidas 5.990.000 debêntures conversíveis em ações nominativas e subordinadas, ao valor unitário de R\$ 1,00, totalizando R\$. 5.990.000,00, com vencimento em 05 de novembro de 2029, a base de remuneração é de 3% dos lucros líquidos anuais distribuíveis. Em 31 de agosto de 2017, parte das Debentures no valor de R\$. 6.922.784,46 foram incorporadas ao Capital Social e o saldo das debentures no valor de R\$. 186.986,24, foi pago em setembro de 2017.

DEMONSTRAÇÕES DO FLUXO DE CAIXA (Em R\$)

	2018	2017
Das Atividades Operacionais		
Lucro Líquido do Exercício	1.115.436,01	7.443.747,25
Ajustes por:		
Resultado de Equivalência Patrimonial	-953.211,10	-7.188.971,54
Parte do Lucro Líquido incorporado ao Capital Social	0,00	-1.077.215,54
Decréscimos (acrécimos) em ativos		
Impostos a recuperar e Títulos a Receber	-1.604,88	-163,71
(Decréscimos) acréscimos em passivos		
Impostos/Contribuições e Contas a pagar	-39.790,89	26.407,62
Participação de Debêntures	0,00	-57.854,06
Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades operac.	120.829,14	-854.049,98
Das Atividades de Investimento		
Acréscimo Imobilizado	0,00	-198.542,50
Investimentos	-4.474.157,34	7.188.971,54
Dividendos Recebidos	2.195.735,71	-3.372.237,33
Caixa Líquido usado nas atividades de investimento	-2.278.421,63	3.618.191,71
Das Atividades de Financiamento		
Dividendos pagos	-3.083.301,43	-2.513.100,82
Empréstimos	2.881.212,50	
Debentures - Incorporado ao Capital Social	0,00	-6.922.784,46
Debentures - Pagamento	0,00	-186.986,24
Aumento de Capital	0,00	8.000.000,00
Caixa Líquido usado nas atividades de financiamento	-202.088,93	-1.622.871,52
Aumento (redução) das disponibilidades	-2.359.681,42	1.141.270,21
Disponibilidades		
Caixa mais equivalente de Caixa iniciais	8.793.363,75	7.652.093,54
Caixa mais equivalente de Caixa finais	6.433.682,33	8.793.363,75
Aumento (redução) das disponibilidades	-2.359.681,42	1.141.270,21

Nelson Abrão Grunebaum - Diretor

Ruth Grunebaum - Diretora

Mateus Ramos da Silva - Tec. Contábil CRC 1SP132765/O-0